Постановление Правительства Владимирской области от 03.04.2024 N
191 "О внесении изменений в постановление Правительства...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 4

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 апреля 2024 г. N 191

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 22.02.2024 N 105

В соответствии с Правилами предоставления и распределения в 2024 году субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование

расходов по предоставлению субсидий льготным категориям граждан на покупку и установку

газоиспользующего оборудования, проведение работ при социальной газификации

(догазификации), являющимися приложением N 37 к государственной программе Российской

Федерации "Развитие энергетики", утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 15.04.2014 N 321 "Об утверждении государственной программы Российской

Федерации "Развитие энергетики", Законом Владимирской области от 04.10.2022 N 77-ОЗ "О

Правительстве Владимирской области" Правительство Владимирской области постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Владимирской области от

22.02.2024 N 105 "Об утверждении порядка предоставления в 2024 году субсидий при

догазификации льготным категориям граждан" следующие изменения:

1.1. Раздел I изложить в следующей редакции:

"1.1. В настоящем порядке используются следующие понятия:

"газоиспользующее оборудование" - бытовое газоиспользующее оборудование и (или)

внутридомовое газовое оборудование, устанавливаемое в домовладениях граждан;

"домовладение" - объект индивидуального жилищного строительства или жилой дом

блокированной застройки и примыкающие к ним и (или) отдельно стоящие на общем с объектом

индивидуального жилищного строительства или жилым домом блокированной застройки

земельном участке надворные постройки (гараж, баня (сауна, бассейн), теплица (зимний сад),

помещения для содержания домашнего скота и птицы, иные объекты);

"льготные категории граждан" (далее соответственно - граждане, физические лица) -

граждане, являющиеся ветеранами Великой Отечественной войны, ветеранами боевых действий,

инвалидами Великой Отечественной войны и инвалидами боевых действий (далее - инвалиды

войны), членами семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой

Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участниками специальной военной операции и

членами их семей, инвалидами первой группы и лицами, осуществляющими уход за

детьми-инвалидами, а также многодетные семьи и малоимущие граждане, в том числе

малоимущие семьи с детьми, заключившие предусматривающие осуществление мероприятий по

подключению (технологическому присоединению) в пределах границ земельного участка

гражданина, и (или) по проектированию сети газопотребления, и (или) по строительству

газопровода от границ земельного участка до объекта капитального строительства, и (или) по

установке газоиспользующего оборудования, и (или) по строительству либо реконструкции

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466664&date=08.04.2024&dst=117591&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=193461&date=08.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100012&field=134

Постановление Правительства Владимирской области от 03.04.2024 N
191
"О внесении изменений в постановление Правительства...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

внутреннего газопровода объекта капитального строительства, и (или) по установке прибора учета

газа, и (или) по поставке газоиспользующего оборудования, и (или) по поставке прибора учета

газа в соответствии с пунктом 12 Правил подключения (технологического присоединения)

газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям

газораспределения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13

сентября 2021 г. N 1547 "Об утверждении Правил подключения (технологического

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям

газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации" (далее - Правила подключения), договор о подключении в рамках догазификации

либо дополнительное соглашение к заключенному до 31 декабря 2023 г. (включительно) договору

о подключении в рамках догазификации (далее - договор о подключении);

"газораспределительные организации" - специализированные организации, которые владеют

на праве собственности или на ином законном основании газораспределительными сетями и

осуществляют регулируемый вид деятельности по оказанию услуг по транспортировке газа по

газораспределительным сетям и по подключению, обеспечивают подачу газа его потребителям, а

также эксплуатацию и развитие газораспределительной системы, осуществляющие продажу

(поставку) и установку газоиспользующего оборудования граждан, проведение работ внутри

границ их земельных участков в рамках догазификации в соответствии с договором о

подключении;

"догазификация" - осуществление подключения, в том числе фактического присоединения к

газораспределительным сетям газоиспользующего оборудования, расположенного в

домовладениях, принадлежащих физическим лицам на праве собственности или на ином

предусмотренном законом праве, намеревающимся использовать газ для удовлетворения личных,

семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской

(профессиональной) деятельности, с учетом выполнения мероприятий в рамках подключения до

границ земельных участков, принадлежащих физическим лицам на праве собственности или на

ином предусмотренном законом праве, без взимания платы с физических лиц при условии, что в

населенном пункте, в котором располагаются домовладения физических лиц, проложены

газораспределительные сети и осуществляется транспортировка газа.

1.2. Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях,

определенных законодательством Российской Федерации.".

1.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

"2.1. Право на предоставление субсидии имеют граждане Российской Федерации из числа

лиц, указанных в пункте 1.1, владеющие домовладением на праве собственности (включая

долевую или совместную собственность) или на ином предусмотренном законом праве на

территории Владимирской области, в пределах которого осуществляется подключение,

расположенным на территории Владимирской области, и заключившие договор о подключении с

газораспределительной организацией.".

1.3. В абзаце тринадцатом пункта 2.5 и далее по тексту слово "договор" в соответствующем

падеже заменить словами "договор о подключении" в соответствующем падеже.

1.4. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448731&date=08.04.2024&dst=3&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100020&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100036&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100036&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100052&field=134

Постановление Правительства Владимирской области от 03.04.2024 N
191
"О внесении изменений в постановление Правительства...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

"3.8. Субсидия предоставляется гражданину путем ее перечисления на расчетный счет

газораспределительной организации в счет внесения платы по договору о подключении за

гражданина в порядке, установленном пунктом 13 типовой формы договора о подключении

(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в

рамках догазификации, являющейся приложением N 8 к Правилам подключения, а именно:

3.8.1. ГКУ СЗН перечисляет субсидию в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о

признании права на предоставление субсидии в размере 50%, установленной пунктом 13 договора

о подключении.

3.8.2. В случае если 50% затрат, предусмотренных договором о подключении, не превышает

100000 рублей, оставшиеся средства перечисляются ГКУ СЗН в течение 5 рабочих дней после

поступления от газораспределительной организации копии акта о подключении (технологическом

присоединении), предоставляемого в соответствии с пунктом 4.5 настоящего Порядка.".

1.5. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

"3.9. В случае установления сторонами договора о подключении иного порядка внесения

платы, ГКУ СЗН перечисляет субсидию в соответствии с порядком, указанным в договоре о

подключении.".

1.6. Пункт 3.10 исключить.

1.7. Абзацы пятый - восьмой пункта 6.1 изложить в следующей редакции:

"Заявление гражданина о предоставлении субсидии содержит, в том числе:

а) положения об обязанности гражданина использовать субсидию только на цели и в

соответствии с порядком внесения платы, установленным пунктом 13 типовой формы договора о

подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети

газораспределения в рамках догазификации, являющейся приложением N 8 к Правилам

подключения;

б) согласие гражданина на осуществление ГКУ СЗН в отношении его проверок соблюдения

порядка, целей и условий предоставления субсидии;

в) ознакомление гражданина с основаниями прекращения предоставления физическому лицу

субсидии и основаниями для возврата физическим лицом субсидии, включающими нецелевое

использование субсидии гражданам физическим лицом, расторжение договора о подключении,

утрату права на предоставление субсидии гражданам в период со дня подачи заявления до дня

принятия решения о признании права на ее предоставление уполномоченным исполнительным

органом субъекта Российской Федерации, представление недостоверных сведений и документов

при подаче заявления.".

1.8. Пункт 7.3 изложить в следующей редакции:

"7.3. Основаниями для возврата субсидии гражданином являются:

а) отсутствие права на предоставление субсидии на момент подачи заявления;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448731&date=08.04.2024&dst=101112&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448731&date=08.04.2024&dst=101112&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100053&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100054&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100087&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100090&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448731&date=08.04.2024&dst=101112&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW072&n=198895&date=08.04.2024&dst=100095&field=134

Постановление Правительства Владимирской области от 03.04.2024 N
191
"О внесении изменений в постановление Правительства...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.04.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

б) нецелевое использование субсидии гражданином;

в) расторжение договора о подключении;

г) утрата права на предоставление субсидии в период со дня подачи заявления до дня

принятия решения о признании права на ее предоставлении, предусмотренного подпунктом 4.2.1

пункта 4.2 настоящего Порядка;

д) предоставление гражданином недостоверных сведений и документов при подаче

заявления.".

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Губернатора области, курирующего вопросы социального обеспечения, и заместителя

Губернатора области, курирующего вопросы развития инфраструктуры, ЖКХ и энергетики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Губернатор Владимирской области

А.А.АВДЕЕВ